
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Muatalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Vice Segretario  dott. Giuseppe Capozzolo. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 200     del  06/04/2023 

 

OGGETTO : “NUOVO DISCIPLINARE DELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO E DELLE AREE 
PEDONALI URBANE - MODIFICHE - APPROVAZIONE ” 
 

 

 

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  SEI    del mese di  APRILE alle ore  13,00 nella Casa 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:            D’ARIENZO – LAMPASONA. 
 



  

  
 
 

PROPOSTADIDELIBERAZIONEDELLAGIUNTACOMUNALE 
 

Proponente:Sindaco dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 

Oggetto: “NUOVO DISCIPLINARE DELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO E DELLE AREE 
PEDONALI URBANE - MODIFICHE - APPROVAZIONE ” 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  di Agropoli con precedenti deliberazioni e provvedimenti 
attuativi, nel tempo, questo Ente ha provveduto a disporre in ordine all’istituzione, 
modifica e disciplina delle ZTL (Zone a Traffico Limitato) e delle APU (Aree Pedonali 
Urbane) ed in particolare richiamate:  

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10.02.92 venivano già dettate 
le linee di indirizzo per l’istituzione di zone a traffico limitato e aree 
pedonali nell’ intera area del Centro Storico e del Centro Cittadino; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 28.06.2017, tra l’altro, si 
stabiliva di incaricare il Responsabile della Polizia Municipale di iniziare le 
verifiche contabili, economiche, amministrative per la collocazione e 
gestione da remoto di varchi elettronici per il controllo a distanza degli 
accessi delle richiamate APU e ZTL;  

• deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 24/05/2018, n. 215 del 
25/07/2018 e n. 144 del 27/05/2021e ritenuto di doverle rettificare in 
ragione del mutato contesto socio-economico-viabilistico e produttivo;  

• deliberazione di Giunta Comunale n. 344 del 1 4/10/2022,avente ad oggetto 
“integrazione e modifiche all’attuale disciplina delle aree pedonali urbane e 
zone a traffico limitato denominate a1 - a2 - b1 - b2 - c1 - c2 - c3 - d - e - 
provvedimenti” 

CONSIDERATO CHE:  
• nel tempo, la regolamentazione delle ZTL ed APU ha subito modifiche, 

ancorché non sostanziali, la cui frammentazione in vari atti e provvedimenti, 
poteva pregiudicarne la completa conoscibilità da parte dell’utenza;  

• dunque, si è ritenuto opportuno, in un’ottica di trasparenza e pubblicità 
dell’azione amministrativa, trasfondere in un unico provvedimento organico 
tutte le norme di disciplina e di regolamentazione della ZTL ed APU cittadine;  

• a tal fine, recependo alcune necessità di  adeguamento e di emendamento 
derivanti da osservazioni pervenute ad opera delle categorie di utenti 
maggiormente coinvolte dall’attuazione del suddetto disciplinare, questo 
organo ha approvato alcune modifiche ed integrazioni al Disciplinare delle 
ZTL (Zone a Traffico Limitato) ed APU( Aree Pedonali Urbane); 

 



  

VISTA la perimetrazione dell’area ZTL (Zone a Traffico Limitato) ed APU( Aree 
Pedonali Urbane), così come risulta dallo schema grafico allegato e sentita la 
relazione verbale del Comandante della Polizia Municipale dott. Antonio Rinaldi; 
 
EVIDENZIATE le modifiche riportate nel prospetto allegato al presente 
provvedimento, onde costituirne parte integrante e sostanziale e ritenuto doverle 
approvare in quanto rispondenti alle nuove necessità emerse e risolutive delle 
problematiche evidenziate;  

DATO ATTO che il “Nuovo disciplinare delle Zone a Traffico Limitato e delle Aree 
Pedonali Urbane” a seguito delle modifiche apportate è contenuto nel documento 
allegato al presente provvedimento onde costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO dover dunque approvare il suddetto “Nuovo disciplinare delle Zone a 
Traffico Limitato e delle Aree Pedonali Urbane” e relativa planimetria; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 7, comma 1 lett. f) del D.Lgs n. 
285/92 e successive modifiche ed integrazioni recante “Nuovo Codice della Strada”, 
nonché ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile dell’Area PO Polizia Municipale e Vigilanza,  ed in ordine alla 
regolarità contabile in merito ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
– finanziaria o sul patrimonio dell’ente reso dal Responsabile dell’Area PO 
Economica Finanziaria,  ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
così come modificato dall'articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;  
 
VISTO lo Statuto Comunale  
 
VISTO il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  
 
VISTO il D.Lgs 285/92 e ss.mm.ii  
 
VISTO il DPR 495/92 e ss.mm.i.i.  
 

                                           PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di richiamare ed approvare le premesse sopra riportate che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;  
 

2. Di dare atto della necessità di apportare alcune modifiche al “Nuovo 
disciplinare delle Zone a Traffico Limitato e delle Aree Pedonali Urbane” per 
come risultanti dal prospetto allegato) al presente provvedimento, onde 
costituirne parte integrante e sostanziale ;  
 



  

3. Di approvare le suddette modifiche e per l’effetto di approvare dunque il 
“Nuovo disciplinare delle Zone a Traffico Limitato e delle Aree Pedonali 
Urbane” e relativa planimetria  allegati al presente provvedimento, onde 
costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area PO Polizia Municipale e Vigilanza 
l’attuazione della presente proposta di deliberazione mediante la 
predisposizione ed adozione di tutti gli atti gestionali all’uopo necessari;  
 

5. Di disporre, come dispone, che l’ufficio anagrafe comunichi alla Polizia 
Locale, a mezzo Pec (ztl@pec.comune.agropoli.sa.it), entro 48 ore 
dall’acquisizione della notizia, ogni cancellazione anagrafica di residenza o 
variazione di residenza che interessino le aree ZTL ed APU. La polizia Locale, 
a tal uopo, avrà cura di trasmettere l’elenco delle strade interessate e 
relativi aggiornamenti; 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con distinta votazione che ha 
riportato lo stesso esito della votazione precedente, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Dlgs 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 

 

Agropolili,  
                            Firma del proponente 
                                                                       f.to dr. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e del 
Regolamento comunale di contabilità, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.       
                          
                                                     Il Responsabile del Servizio Polizia Municipale 
                              f.to  dr. Antonio Rinaldi 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e del 
Regolamento comunale di contabilità, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 
con attestazione della copertura finanziaria (art. 153, comma 4, decreto 
legislativo n. 267/2000): 
- si attesta l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa come in delibera 
disposti 
 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
f.to dr. Valeriano Giffoni 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’allegato e’ depositato presso l’Ufficio di Segreteria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione sono  stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  VICE SEGRETARIO        
f.to dott. Emidio Cianciola                                           f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  31/05/23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  31/05/23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


